**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Právnická fakulta

Nikola Neumanová

**ŘÍZENÍ O ROZVOD MANŽELSTVÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. června 2016

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. června 2016

Nikola Neumanová

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D., za její odborné vedení, vstřícnost a cenné podněty při psané mé diplomové práci. Děkuji i všem svým blízkým za jejich podporu a péči věnovanou mi po celou dobu studia.

## **Název diplomové práce**

Řízení o rozvod manželství

## **Název diplomové práce v anglickém jazyce**

Divorce proceedings

# Obsah

ÚVOD..... 1
<b>1. HISTORIE PRÁVNÍ ÚPRAVY ROZVODU MANŽELSTVÍ V ČR.....</b> <b>4</b>
1.1. Středověk a novověk ..... 4
1.2. Vznik samostatného československého státu..... 6
1.3. Období po 2. světové válce ..... 8
1.4. Vývoj po roce 1989 ..... 10
<b>2. HMOTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA ROZVODU V ČR.....</b> <b>12</b>
2.1. Rozvod z pohledu práva hmotného a procesního ..... 12
2.2. Rozvod jako hmotněprávní institut v OZ..... 13
2.2.1. Modely rozvodu ..... 13
2.2.1.1. Rozvod manželství se zjišťováním příčin rozvratu ..... 13
2.2.1.2. Rozvod manželství bez zjišťování příčin rozvratu ..... 14
2.2.1.3. Rozvod manželství s proti-tvrdoštní klauzulí ..... 15
2.2.2. Důvod rozvodu..... 17
2.2.3. Následky rozvodu manželství ..... 18
2.2.3.1. Příjmení rozvedeného manžela ..... 18
2.2.3.2. Výživné rozvedeného manžela..... 19
2.2.3.3. Majetkové povinnosti a práva ..... 21
2.2.3.4. Bydlení ..... 23
2.2.3.5. Péče o nezletilé děti a jejich výživa..... 25
<b>3. ŘÍZENÍ O ROZVOD MANŽELSTVÍ V ČR .....</b> <b>28</b>
3.1. Obecné souvislosti řízení o rozvod manželství ..... 28
3.1.1. Řízení sporná a nesporná ..... 28

3.1.2. Zákon o zvláštních řízeních soudních (ZŘS)..... 30
3.1.3. Vztah ZŘS k jiným právním předpisům ..... 32
<b>3.2.</b> <b>Řízení o rozvod manželství dle ZŘS.....</b> <b>33</b>
<b>3.3.</b> <b>Věcná příslušnost .....</b> <b>34</b>
<b>3.4.</b> <b>Místní příslušnost.....</b> <b>34</b>
<b>3.5.</b> <b>Účastníci a jejich způsobilost .....</b> <b>36</b>
3.5.1. Definice účastníka..... 36
3.5.2. Způsobilost účastníků ..... 37
<b>3.6.</b> <b>Zahájení řízení .....</b> <b>38</b>
3.6.1. Podání návrhu na zahájení řízení ..... 38
3.6.2. Zpětvzetí návrhu na zahájení řízení a jeho účinky..... 39
<b>3.7.</b> <b>Průběh řízení .....</b> <b>42</b>
3.7.1. Postup soudu před jednáním ..... 42
3.7.2. Nařízení jednání a výslech manželů ..... 43
3.7.3. Povinnosti soudu při projednávání věci ..... 45
3.7.4. Provádění dokazování ..... 46
3.7.5. Důsledky zmeškání jednání ..... 47
3.7.6. Přerušování řízení ..... 48
3.7.7. Doručování..... 49
<b>3.8.</b> <b>Rozhodnutí.....</b> <b>50</b>
<b>3.9.</b> <b>Opravné prostředky.....</b> <b>51</b>
3.9.1. Odvolání..... 51
3.9.2. Dovolání..... 54
3.9.3. Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost ..... 55
<b>3.10.</b> <b>Náhrada nákladů řízení.....</b> <b>56</b>
<b>3.11.</b> <b>Řízení související s řízením o rozvod manželství .....</b> <b>56</b>

3.11.1. Řízení ve věci péče o nezletilé děti a jejich výživě ..... 56
3.11.2. Řízení o výživném mezi bývalými manžely ..... 57
3.11.3. Řízení k vypořádání majetkových vztahů bývalých manželů..... 58
<b>4.</b> <b>PRÁVNÍ ÚPRAVA ROZVODU S MEZINÁRODNÍM PRVKEM .....</b> <b>60</b>
<b>4.1.</b> <b>Mezinárodní právo soukromé v ČR.....</b> <b>60</b>
4.1.1. Zákon o mezinárodním právu soukromém ..... 61
4.1.2. Pravomoc českých soudů ..... 62
4.1.3. Rozhodné právo ..... 63
<b>4.2.</b> <b>Právo EU, resp. členských států EU .....</b> <b>63</b>
4.2.1. Regulace ze strany EU ..... 63
4.2.2. Regulace členskými státy EU ..... 65
4.2.3. Vybrané právní úpravy členských států EU..... 67
4.2.3.1. <i>Rakouská republika.....</i> <i>67</i>
4.2.3.2. <i>Spolková republika Německo.....</i> <i>69</i>
4.2.3.3. <i>Slovenská republika (SR) .....</i> <i>71</i>
4.2.3.4. <i>Polská republika .....</i> <i>73</i>
<b>4.3.</b> <b>Uznávání cizích rozhodnutí o rozvodu manželství českými soudy.....</b> <b>74</b>
4.3.1. Uznání rozhodnutí členského státu EU ..... 75
4.3.2. Uznání rozhodnutí členského státu Haagské úmluvy ..... 76
4.3.3. Uznání rozhodnutí ostatních států..... 78
<b>5.</b> <b>PRÁVNÍ INSTITUTY OBDOBNÉ ROZVODU MANŽELSTVÍ A ŘÍZENÍ O NĚM.....</b> <b>80</b>
<b>5.1.</b> <b>Registrované partnerství osob téhož pohlaví .....</b> <b>80</b>
5.1.1. Zrušení registrovaného partnerství ..... 81
5.1.2. Vyživovací povinnost bývalých partnerů ..... 82
<b>5.2.</b> <b>Soužití nesezdaných párů .....</b> <b>83</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>.....</b> <b>86</b>

<b>SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>88</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .....</b> <b>90</b>
<b>RESUMÉ .....</b> <b>99</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>101</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS.....</b> <b>103</b>

## Úvod

Za předmět své diplomové práce jsem si zvolila téma „Řízení o rozvod manželství“, a to z vícera důvodů.

V první řadě mě zaujala skutečnost, že s účinností k 1. lednu 2014 se v našem právním řádu prosadila samostatná úprava řízení o rozvod manželství, a to ve zvláštní části zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Do této doby se na řízení o rozvod manželství aplikoval zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v rámci kterého byla úprava rozvodového řízení výslovně zohledněna nanejvýš pomocí odchylek od obecného civilního řízení. S vyčleněním řízení o rozvod manželství do zákona o zvláštních řízeních soudních se tak otevřel poměrně široký prostor pro praktické i akademické úvahy nad správnou interpretací těchto norem. Oživila se i diskuze nad povahou rozvodového řízení, stále více zaznívají k nové úpravě hlasy kritiků a objevují se i první teoretické spory. To vše si dle mého názoru zaslouhuje pozornost, hlubší studium a vědecké bádání. Nadto k 1. lednu 2014 doznala určitých změn v rámci rekonstrukce soukromého práva i hmotněprávní úprava rozvodu, jejíž prozařování do procesněprávních norem taktéž nelze nechat bez povšimnutí.


[…]


---

<sup>328</sup> ZUKLÍNOVÁ, M.; DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J. a kol. *Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné právo*, s. 132.

<sup>329</sup> KOVÁŘOVÁ, D. *Vyživovací povinnost po rekodifikaci*, s. 90 – 93.

<sup>330</sup> HRUŠÁKOVÁ, M.; KRÁLÍČKOVÁ, Z.; WESTPHALOVÁ, L. *Rodinné právo*, s. 115.

## Závěr

Za cíl své diplomové práce jsem si vytyčila popis právní úpravy řízení o rozvod manželství v podobě, jakou nabyla od 1. ledna 2014.

Mým záměrem však nebyl pouhý popis a charakterizování této poměrně krátce účinné úpravy rozvodového řízení, ale i nastínění různých doktrinárních úhlů pohledu jak na samotnou povahu tohoto řízení, tak na jeho jednotlivé instituty. Některé otázky v práci ponechávám otevřené, neboť za současného stavu je nelze najisto zodpovědět a teprve až ustálením výkladu judikaturou či novelizací zákona na ně bude možné dát jednoznačnou odpověď.

Zákon o zvláštních řízeních soudních přejal ve vztahu k řízení o rozvod manželství většinu výjimek, které do konce roku 2013 pro rozvodová řízení z obecného režimu normoval občanský soudní řád. Tyto dílčí úpravy zákon o zvláštních řízeních soudních u řízení o rozvod manželství dále doplnil, např. o materiální pojetí účastenství, které do té doby existovalo u řízení o neplatnost manželství nebo o určení, zda tu manželství je či není. Novinkou zasluhující si zvláštní pozornost je rovněž obligatorní výslech manželů soudem.

V úpravě řízení o rozvod manželství se rovněž promítá rekonstrukce soukromého práva, tedy nová hmotněprávní úprava rozvodu v občanském zákoníku. Tento zákoník zavedl možnost podání společného návrhu na rozvod oběma manžely, což samo o sobě tolik problémy nevyvolává. Ve vztahu k tomuto společnému návrhu však řada odborníků s ohledem na jeho podstatu zpochybňuje důslednou aplikaci všech pravidel zakotvených pro řízení o rozvod, neboť některá z nich jsou pro manžele, kteří si již všechny své poměry dohodou vypořádali a dále mezi nimi není sporu, zbytečně tvrdá (např. právě onen výše zmíněný obligatorní výslech manželů).

Vyčleněním úpravy řízení o rozvod manželství do zákona o zvláštních řízeních soudních se zákonodárce vrátil k tradiční samostatné úpravě tohoto řízení<sup>331</sup>. Ztotožňují se s názory těch, kteří se zastávají potřeby osamostatněné úpravy rozvodového řízení. Ať už se (třebas v budoucnu) debata nad povahou rozvodového řízení přikloní

---

<sup>331</sup> FRINTOVÁ, D. *Řízení o rozvod manželství – srovnání právní úpravy České republiky s právní úpravou ve Spolkové republice Německo*. In *Právník*, č. 3/2011, s. 234.

k jakékoliv variantě, nelze tomuto řízení upřít, že vykazuje řadu zvláštních prvků (odchylujících se jak od sporných, tak nesporných řízení). Občanský soudní řád tyto zvláštnosti reflektoval výjimkami z obecného procesního režimu. Zákon o zvláštních řízeních soudních na to ve zvláštní části reaguje výjimkami z aplikace obecné části tohoto zákona. Je tak otázkou, nakolik je způsob, který si zákonodárce pro osamostatnění úpravy rozvodového řízení zvolil, nejšťastnější. Obecná část zákona o zvláštních řízeních soudních totiž spíše neplní roli, kterou běžně obecné části zákonů zastávají, a sice poskytnutí určité základní úpravy vesměs společné všem řízením dále upraveným. To je zvláště patrné u řízení o rozvod manželství, kdy zvláštní část stanoví pro toto řízení celou řadu výluk. Nevyhnutelným důsledkem tohoto legislativního řešení je tak značná nepřehlednost a dokonce i spornost vztahu některých ustanovení (příkladem uvádím nejasnost koncentrace ve vztahu k odvolacímu řízení). Tuto nesnadnou orientaci při aplikaci zákonných norem navíc ztěžuje i dosti komplikovaný vztah subsidiarity a speciality zákona o zvláštních řízeních soudních a občanského soudního řádu. Soudům tak připadl nelehký úkol vyložit v prvních letech účinnosti této nové úpravy ona nejasná místa (výkladová, vztahová), ledaže by se zákonodárce rozhodl úpravu řízení o rozvod manželství novelizovat.

Zákon o zvláštních řízeních soudních nepřinesl jen změnu koncepční, ale do jisté míry i terminologickou. Napříště se již v řízení o rozvod manželství nepotkáme s žalobou, resp. žalobcem a žalovaným, nýbrž s návrhem na rozvod manželství a manželem a manželkou, příp. navrhovateli. Byť by v praxi oslovení účastníků „pane manželé a paní manželko“ působilo poněkud úsměvně, oceňuji snahu zákonodárce odstranit negativní konotaci původních „sporových“ označení (zejm. v situaci tzv. smluveného rozvodu).

Závěrem se sluší podotknout, že v rámci rekonstrukce soukromého práva byl přijat rovněž nový zákon o mezinárodním právu soukromém, jímž se kolizní právo dočkalo podrobnější a systematictější úpravy. Ve vztahu k rozvodu manželství byly hraniční určovatelské k určení rozhodného práva rozšířeny o kritérium společného obvyklého pobytu manželů. Reakci v odborných kruzích tento zákon pak vyvolává i teoretickou změnou pojetí mezinárodního práva soukromého, do kterého se nově řadí i mezinárodní právo procesní.
