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1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své diplomové práce si diplomantka zvolila právní úpravu řízení o rozvod
manželství. Zvolené téma považuji za aktuální, neboť je toto řízení od 1. ledna 2014
upraveno jako řízení samostatné v zákoně o zvláštních řízeních soudních. Navíc toto
téma je stále předmětem živé diskuse jak odborné, tak i laické veřejnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Od diplomantky se vyžadovalo ovládnutí jak hmotněprávní úpravy rozvodu manželství,
tak i její promítnutí do procesněprávní normy. Autorka přistoupila na základě svých
teoretických poznatků ke zvolenému tématu dobře. Poznatky získané studiem odborné
literatury dokázala použít k celkem zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže
nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně
hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila v první
kapitole metodu historickou. V dalších kapitolách práce převládá metoda analytická,
která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke
snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je
základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. Konečně ve čtvrté kapitole
použila metodu komparační.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do pěti kapitol, které se dále vnitřně člení, úvodu a
závěru. Mimoto jsou zvlášť vyčleněny: seznam zkratek, seznam použité literatury a
pramenů, resumé, summary a klíčová slova (v českém a anglickém jazyce).
V úvodu zdůvodňuje autorka volbu tématu, obsah práce a cíl, kterého by chtěla při
psaní práce dosáhnout. V kapitole první popisuje historii právní úpravy rozvodu
manželství. V kapitole druhé pak čtenáře seznamuje s hmotněprávní úpravou institut
rozvodu manželství. Za stěžejní část práce je možné považovat kapitolu třetí a čtvrtou,
kde se diplomantka zabývala současnou právní úpravou řízení o rozvod manželství a
poté se věnovala problematice řízení o rozvod manželství a mezinárodním prvkem a
právní úpravě řízení o rozvod manželství ve vybraných státech. Před vlastní závěr
práce zařadila kapitolu pátou, kde popisuje právní následky zániku registrovaného
partnerství, příp. právní následky zániku soužití nesezdaných párů. Práce je ukončena
závěrem, který je sepsán jako velmi obecné shrnutí zvoleného tématu. V závěru
postrádám vlastní autorčino hodnocení současné právní úpravy, příp. její návrhy de
lege ferenda. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé
části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako poměrně zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je
přehledná a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému zpracování.
Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby. Drobné připomínky jsou
uvedeny v bodě 6.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument
čítající 821(!) stran, představující 34 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v
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žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či judikatury, které logicky musí být shodné.
Na základě uvedené kontroly shod tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si diplomantka
v úvodu vytyčila.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen
při studiu odborné literatury, ale i při sepsání
vlastního textu práce. Postrádám práci
s judikaturou, kterou mohla diplomantka k danému
tématu vyhledat a použít ji k odůvodnění dílčích
závěrů.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam odborné literatury,
z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala
s přibližně třiceti odbornými publikacemi a
odbornými články, na které v textu práce odkazuje
formou poznámek pod čarou. Autorka rovněž
vyhledala literaturu cizojazyčnou, kterou využila při
psaní komparační části práce. Mimoto zpracování
práce svědčí o tom, že diplomantka odbornou
literaturu nejen vyhledala, ale že s ní i pracovala
způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka zpracovala zvolené téma poměrně
zdařile. Vyhnula se popisu právní úpravy a zaměřila
se na téma nejprve v obecné rovině institutu
rozvodu manželství, dále pak na problematiku
vlastního řízení o rozvod manželství. Provedená
analýza ve vztahu k zadanému tématu je na
dostatečné úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.
Není ovšem vhodné začínat větu nebo dokonce i
nový odstavec symbolem „§“ (např. na s. 18 aj.),
příp. zkratkou „OZ“ (na straně 19 aj.), „ZŘS“ (na
straně 32 aj.) apod.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na
poměrně dobré úrovni. Práce obsahuje ovšem
drobné překlepy (např. na s. 37 aj.), které se
autorce nepodařilo zřejmě při konečné redakci textu
odstranit.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6. 1. Připomínky:

Není správné rozlišovat sporný a „nesporný“ rozvod podle předchozí právní úpravy
(autorka zmiňuje na s. 23 aj.), rozvod byl upraven zásadně jako sporné řízení, pouze
bylo možné, aby soud nemusel zjišťovat příčiny rozvratu!
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Rovněž nepovažuje za vhodné pracovat s termínem „smluvený rozvod“!
Dále by bylo vhodné upřesnit výklad podaný na straně 25 ve druhém odstavci.
Na straně 30 autorka píše o opuštění „principu jednotného soudního řízení“, takto
uvedené konstatování by si zasloužilo bližší výklad.

6. 2. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o tom, zda soud může při
provádění dokazování v řízení o rozvod manželství upustit od výslechu jednoho
z manželů, příp. obou z nich.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, i přes výše uvedené výtky,
jak po stránce obsahové, tak po stránce
formální splňuje požadavky kladené na tento
druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 2. září 2016

_____________________________
doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

za správnost vyhotovení:
Monika Cascino